*Οἱ υἱοὶ σου ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν.*

Ὅτως καὶ υἱοὶ ἐκ Θεοῦ δίδονται τῷ φοβούμενῳ τὸν Κύριον, οὐχ ὅμοιοι τοῖς πολλοῖς υἱοῖς, ἀλλὰ οἱ ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν κυκλοῦντα καὶ στεφανοῦντα τὴν ἐράπειαν αὐτοῦ· εἰ δὲ τις μὴ φοβούμενος τὸν Κύριον φησι, πολλὰς ἐν παρουσίᾳ υἱῶν ὑπάργχειν καὶ ἐν εὐθνήῳ γυναικὸς, ἀλλ' ἐρούμεν ὅτι ὁ παρὸν μακαρισμὸς οὐκ ἀπλῶς γυναῖκα καὶ τέκνα ἀπαγγέλλεται, ἀλλ' εἶον αὐτὸ τοῦτο, ἀμπέλω μὲν ἀπαικασμένην γυναῖκα, νεοφύτοις δὲ ἐλαιῶν τέκνα· οὗ τοιαῦτα δὲ τὰ τῶν ἀσθεῶν (7).

<sup>50</sup> I Joan. iv, 18. <sup>51</sup> Joan. xiv, 6. <sup>52</sup> Luc. xiv, 13.

(7) Pausanias in eod. l. f. 274 : Καὶ υἱοὶ διαφέροντες τῶν ἄλλων δίδονται τῷ φοβούμενῳ τὸν Κύριον, ἀπὸ τοῦ τελείου τοῦ λέγοντος· Ἐγὼ δὲ ὡσεὶ ἐλαία νεοφυεῖς, καὶ τὰ ἐξῆς· τῆς γὰρ τοιαύτης ἐλαίας τὰ γενήματα ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν εἶναι λέ-

A omnia, castimabitis eos qui presente cantico beati dicuntur. Hi erant nimirum quotquot Dominum timebant. Pulchrior autem est, et Dei ipsos timoratos superans, qui perfecta in charitate versatur. Nam perfecta charitas excludit timorem<sup>50</sup>. Et quidem timorati, multas torunt vias; amans autem vitam fortasse, illam, inquam, de qua dixit, Ego cum via<sup>51</sup>, in quam tanquam in portum multas quoque illis designant. Pulchroque dixit: Beati omnes, sive famulus sit, sive dominus, sive etiam corpore mulus, sive alius quisvis; nihil enim huiusmodi hanc impedit beatitudinem, de qua is loquitur. Verum quam nobis attribuat homines beatitudinem, ea fallax est, et volubilis, et verbis tantum conficta, necentis vero adversis casibus obnoxia. At non ita se habet qui Deum timet, sed his sacribus liberatus, in pace portuque sedet, vera fruens beatitudine.

*VERB. 2. Labores volarum tuarum (vel fructuum) manducabis.*

Ceteri interpretes addiderunt laborem manuum. Nomen tanquam de agricola loquentes, qui de sua agricultura fructum percipit. Designantque laborantem in pietatis via, sibi que cocam cumulantiem ad futuram vitam, que exantillatis laboribus erit consentanea. Nam virtus et propter Deum toleratus labor, cibus gaudiumque animae est. Ita se habet qui timet Dominum. Verumtamen is qui amat, cum iam perfectus, coelestem panem manducat; secundum ea verba: *Beatus qui panem edidit in regio calorum*<sup>51</sup>!

*VERB. 3. Uxor tua sicut vitis abundans.*

Sicut iam diximus, dantur haec imperfecto homini, Dominum timenti, haud ei qui illum tota anima totoque corde ac viribus amat: *Non enim oculus vidit*<sup>52</sup>, et reliqua. Timenti autem Dominum datur uxor, de qua dictum est: *Bona uxor, pars bona*<sup>53</sup>. Et: *Mulierem fortem quis inveniet*<sup>54</sup>? estimabilior est lapidibus pretiosis quam est eiusmodi. Vicissim mala uxor, ira Dei est.